DANYAL IBN AL-HATTAB AL-MARDINI
XIV sec.

IFONDAMENTI DELLA RELIGIONE
E
LA GUARIGIONE DEI CUORI DEI CREDENTI

«Kitab ustl al-din wa-sifa’ qulub al-mu’minin»

gredell Qs slidg ) Jsel oS
2° tomo

Studio, introduzione, testo critico arabo, traduzione italiana
note e indici a cura di
Mervat KELLI

Excerpta ex dissertatione ad doctoratum

&
S

Patrimonio Culturale Arabo Cristiano, 28



Collana

Patrimonio Culturale Arabo Cristiano

Direttore/Director
Bartolomeo PIRONE

Universita di Napoli '«Orientale»
Comitato scientifico/Scientific commitee

Lukas de la Vega NOSEK

Universita Carolina (Praga)

Zeljko PASA

Pontificio Istituto Orientale

Paola P1zz1
Sapienza Universita di Roma

Paola P1zz0
Universita di Chieti-Pescara

Davide RiGHI

Facolta Teologica dell’Emilia-Romagna

Salvatore SANTORO
Orientalista

In copertina: cappella interna presso il Dayr al-Za‘faran nei pressi di Mardin

1I_PCAC_28_al-Hattab-Usul-al-din (wk 04).docx
stampato: 28/01/2024 21:40

© Edizioni del Gruppo di Ricerca Arabo-Cristiana
Bologna 2024
ISBN: 9791280091130

434



Sommario

TOMO 1

Prefazione di Bishara Ebeid

Sistema di traslitterazione dall’arabo e dal siriaco
Sigle e abbreviazioni

Altre abbreviazioni usate

Introduzione generale
Articolazione della tesi

PRIMA PARTE
SECONDA PARTE
Metodo di ricerca

PARTEI: LO STUDIO
1. Il contesto storico

1.1. DLedificazione di Mardin
1.1.1. L’ORIGINE DEL NOME
1.1.2.  LO SVILUPPO DELLA CITTA DI MARDIN
1.1.3. LESCUOLE
1.14. TL DECLINO DELLA CITTA
12.  Gli Artugidi
1.2.1. LA DINASTIA ABBASIDE (750-1258)
1.2.2. ISELGIUCHIDI (1037-1308)
1.2.3. ILREGNO DEGLI ARTUQIDI (1102-1409)
1.2.4. L RAPPORTO DEGLI ARTUQIDI CON I CROCIATI (1095-1291)
1.25. T CROCIATI
12.6 LALOTTA DEGLI ARTUQIDI CONTRO I FRANCHI
1.2.7. GLIAYYUBIDI (1174-1250)
a) Origine ed edificazione della dinastia
b) Gli Ayyubidi dopo Saladino
o I rapporti degli Artugidi con gli Ayyubidi
d) 1l rapporto Artugidi - Ayyubidi dopo la morte di Saladino
1.2.8.  SULTANATO MAMELUCCO (1250-1517)
a) I Mamelucchi al governo
b) 1 Mamelucchi salvatori del mondo musulmano
¢ 1l sistema del governo
d) 1 Mamelucchi e gli abitanti non nusulmani
e) La caduta dello stato mamelucco
129. TMONGOLI
a) L'origine
b) Larrwo dei Mongoli nel Medio Orente

435



DANYAL AL-MARDINI, I fondamenti della religione

1.2.10. GLI ARTUQIDI FRA I MONGOLI E I MAMELUCCHI

1.3.
14.
14.1.
14.2.
15.

La modalita del governo degli Artuqidi
La vita a Mardin nel XIV secolo

I CRISTIANI A MARDIN NEL XTIV SECOLO
LA TEOLOGIA CRISTIANA NEL XTIV SEC.
Conclusione

2. Danyal ibn al-Hattab al-Mardint (1327-1386?): vita e opere

2.1.

211
212
2.13.
2.2.

22.1.
222.
223.
224.
225.
22.6.
227.
228
229.

2.3.

23.1
232
233.
234.
235.
23.6.
237.
238

La vita di Danyal al-Mardint

NASCITA E FORMAZIONE

ALCUNE NOTE TROVATE NEI MANOSCRITTI

LA TRIBOLAZIONE DI DANYAL

Danyal e le opinioni degli studiosi moderni

G. S. ASSEMANI (1687-1768)

A. BAUMSTARK (1872-1948)

F.Nau (1872-1931)

G. GRAF (1875-1955)

1. BARSAUM (1887-1957)

FLORIS SEPMEIJER

H. G.B. TEULE

MARK N. SWANSON

SONO DUE GLI AUTORI CON LO STESSO NOME DANYAL IBN AL-
HaTTAB

Le sue opere _

L LIBRO DEL «ITIQUN» (\m.u)

I L1BRO «ATUSARURAZA» (I3l 3700)

T FONDAMENTI DELLA RELIGIONE «USUL AL-DIN>»
IL LIBRO DELLE LUCI «SIMHI»

I LIBRO «ISAGUGI»

IL LIBRO «AL-HIDAYAH>»

KITAB AL-ISRAQOSSIA «IL LIBRO DELLO SPLENDORE»
KITAB AL-AMANAH OSSIA «IL LIBRO CHE SPIEGA IL SIMBOLO
(DELLA FEDE)»

CONCLUSIONE
3. I manoscritti del Kitab Usiil al-Din, e autenticita dell’autore e
dell’opera

3.1
3.1.1
3.12.

3.13.
3.14.
3.15.
3.16.
3.1.7.
3.18.
3.19.
3.2.

Descrizione dei manoscritti

Ms VAT. Ar. 74

OXFORD BODLEIAN LIBRARY AR. CHRIST. URI 53

(O)- Ms HUNTINGTON 579

MSs ORIENT-A-0063

EaGrrTo TEOLOGIA 378/ 190

EGrrTo TEOLOGIA 201/389

Ms VAT. SBATH 4

Ms. Bo_USJ_00 690 001-153

SMM J 00136

MS MINGANA ARABO CHR. ARAB. 57 (100)

L’autore di «Usil al-Din» & Danyal ibn al-Hattab vissuto nel
XIV sec.

436

111

112
112

120
122
123
129
132
135
137
139

142



3.3. Il «Kitab Usil al-Din wa-sifa’ qulib al-mu’minin»
34. Risultato delle informazioni raccolte
3.5.  Destinatari del libro Usiil al-Din
4. Note metodologiche e il metodo usato da Danyal ibn al-Hattab in
Usil al-din
4.1.  Letappe per I'edizione critica

4.2,
4.3.
43.1.
432.
433.
434.
435.
43.06.
44.
44.1.
44.2.
443.
4.5.

Sommario

Selezionare i manoscritti

Il manoscritto principale dell’edizione

LA SCELTA DEL MANOSCRITTO BASE

(GLI ERRORI GRAMMATICALI E VOCALIZZAZIONI
(GLI ERRORI ORTOGRAFICI

LE PAROLE AGGIUNTE O TOLTE

L’ ALFABETO KARSUNI

LA DIVISIONE DEL TESTO IN SEZIONI, CAPITOLI, VERSETTI
Rispetto alla traduzione

LA TRADUZIONE DEL TESTO

RIFERIMENTI AL TESTO BIBLICO

RIFERIMENTI AL TESTO CORANICO

Note che riguardano 'apparato critico

5. Il contenuto del libro Us#l al-Din

5.1.
5.2.
5.3.
54.
54.1.
a)
b)
)
54.2.
a)
b)
)
d)
e
5.5.
55.1.
55.2.
a)
55.3.
a)
b)
),
d)
e
554.

a)
b)

La suddivisione del libro

Il titolo del libro

La preghiera iniziale

La prima parte (sezione I)

Dio

La fede comune

Gl attributi di Dio Uno
Rispondendo alle accuse

LA FEDE IN CRISTO DELLA CHIESA GIACOBITA
La generazione é del Figlio

Dalla stessa sostanza del Padre

1 Salvatore

Dio non ¢ lorigine del male

1] Corpo di Cristo

La seconda parte (sezioni II-IV)
INTRODUZIONE

LA VERGINITA DI MARIA (PARTE 1)
La scienza concorda con la religione

COLUI CHE E NATO DA MARIA E IL DIO INCARNATO (PARTE I1T)

Lintroduzione

Il generato non & un mero uomo
[ requisiti del teologo

Dio si ¢ incarnato

1] titolo Maria Madre di Dio non si trova nei libri ispirati
L’UNITA DELL’IPOSTASI E L'UNITA DELLA NATURA DI CRISTO

(SEZIONE IV)
Lintroduzione
L’unita della ipostasi e della natura in Gesa Cristo

437

144
145
151

153

153
154
155
155
155
156
157
157
158
158
158
159
159
159
161

161
162
163
164
164
164
165
166
167
167
167
167
168
169
169
169
170
170
171
171
171
172
172
173

174
174
174



DANYAL AL-MARDINI, I fondamenti della religione

¢ La scrittura conferma che Gesi é una sola natura
d) L'unione e permanente dall annunciazione
e) Cristo é una persona composta
P 1 significato della morte di Gesu Cristo
@ Il Padre e il Figlo sono una cosa sola
h) L'unione della divinita con il corpo e con l'anima
7)) La Croce
k) 1l segno della Croce
) La presenza di Dio ¢ illinitata
m) Gesa Cristo é crocefisso e morto
n) La giusta dottrina e consiglt
5.6. Laterza parte (sezione V)
5.6.1. L’unione di Dio con Fuomo
a) E possibile a Dio Eterno unirsi all' womo accidentale
b) L'unione necessaria al Creatore oppure no
o) Altre questioni che riguardano unione
d) L'unione é pin conveniente all’ipostasi della Parola
5.62. ILFIGLIO E UGUALE AL PADRE
a) Conoscere [ora
b) Non poteva Salvarlo
¢ La dwinita di Cristo
d) Mz ha creato all’'inizio delle sue creature
e) Cristo una sola tpostasi e una sola Sostanza
5.7.  Conclusione

PARTE II: TESTO CRITICO ARABO E TRADUZIONE ITALIANA

AFRONTE

I FONDAMENTI DELLA RELIGIONE E LA GUARIGIONE DEL CUORE

DEI CREDENTI

Edizione critica araba e traduzione italiana

Inizio del libro «I fondamenti della religione»

PARTEI
Capitolo 1°
Capitolo 2°:
Capitolo 3°:
Capitolo 4°:
Capitolo 5°:

Capitolo 6°:

Capitolo 7°:
Capitolo 8°:

Capitolo 9°:

Capitolo 10°:

La dimostrazione dell’esistenza del creatore

La prova che Dio é di esistenza eterna

La potenza di Dio ¢é infinita

A nessuno é dato di conoscere Dio

Sul fatto che egli (I’'Altissimo!) & uno, semplice e
senza corpo

Sul fatto che egli (’Altissimo!) é di unica essenza e
di tre attributi

In risposta agli ebrei e ad altri

La dimostrazione della correttezza di quello che
crediamo riguardo a Cristo Signore

Per mettere in luce: perché si ¢ incarnata I'ipostasi
del Figlio senza le altre due ipostasi?

Riguardo al fatto che non & la volonta del Creatore
che é discesa sulla Vergine Maria, ma la Sua eterna
perpetua e sostanziale Ragione

438

175
176
177
178
179
179
180
180
181
181
181
182
182
182
183
184
185
185
185
187
187
189
190
191

193

195
195

197
199
203
209
213
217
221

237
257

267

271

275



Sommario

Capitolo 11°:  Replica a colui che ha ritenuto che il Cristo sia una
mera creatura

Capitolo 12°:  Per chiarire la causa per la quale il Cristo, la Parola
di Dio, si & incarnato

Capitolo 13°:  Per evidenziare la causa per la quale il mondo si
salvo tramite la morte del corpo del nostro Signore e
non attraverso un altro modo

Capitolo 14°:  Sul fatto che il corpo del nostro Signore (mawlina)
€ creato

PARTEIT

Introduzione

PROCEDIMENTO I

Capitolo 1° del primo procedimento: Sulla definizione riguardo a
Maria [come] vergine in assoluto

Capitolo 2°:  Sul definire Maria la purissima (z/-t@hirah)

Capitolo 3% Sul definire questa questione secondo il sillogismo
logico

Capitolo 4% Sulle testimonianze dei profeti e del santo puro
Vangelo

TOMO 2
Sommario
Sistema di traslitterazione dall’arabo e dal siriaco
Alcune regole riguardo alla lingua araba
Sigle e abbreviazioni
Altre abbreviazioni usate
Testo critico arabo e traduzione italiana a fronte
PARTE IIT
PROCEDIMENTO II
Capitolo 12 Come ottenere la prova che colui che & nato dalla
pura Maria & il Dio incarnato
PARTEIV
PROCEDIMENTO III SULLE PROVE DELL’UNITA DELL'TPOSTASI DI
NOSTRO SIGNORE GESU CRISTO E L'UNITA DELLA
SUA NATURA
Introduzione
Capitolo 12 La dimostrazione dell’unita dell'ipostasi del nostro
signore Gesti Cristo e dell’unita della sua natura
Capitolo 2. Dimostrazione logica significa una ricerca scientifica
Capitolo 3% Le testimonianze dei libri ispirati che dimostrano
Pimpossibilita dell’esistenza di due nature nella
persona di nostro Signore
Capitolo4°: 1l Signore Gesu Ciristo il salvatore & uno composto,
non gli subentra la divisione, né la separazione

439

279

289

295

339
345

347
357

357
369

377
385

435
441
442
443
445
447
449
449

451
517

517

519

531

547

551

589



DANYAL AL-MARDINI, I fondamenti della religione

Capitolo 5%  L’unione & senza alterazione, commistione,
corruzione e cambiamento
Capitolo 6> Capitolo che tratta della distinzione tra i veri dolori e
quelli non veri
Capitolo 72 Riguardo alla croce
Capitolo 8 Per rispondere ai musulmani che diconos: il Cristo
non ¢ stato crocifisso né & morto, né sepolto, ma ai
loro occhi qualcun altro fu reso simile a lui
Capitolo 9>:  Conferma che la dottrina dei cristiani ¢ la pit giusta
ed ¢l credo fra i piti eccelsi
PARTE V DEL LIBRO
Capitolo 12 Dell’unione di Dio 'eterno con il creato transeunte
Capitolo 2% Sulla necessita dell'unione per la natura del creatore
(PAltissimo)
Capitolo 3. Chiarimento del detto del nostro signore: «mio
padtre ¢é piti grande di me»
Capitolo4°:  La fine del mondo
Capitolo 5% L’unione di essenza, di natura, di azione e scelta con
il padre suo e lo spirito della sua santita
Capitolo 6. Sul detto del nostro Signore: «Nessuno ¢ buono, se
non Dio solo»
Capitolo 7°:  Sul detto del nostro Signore: «O padre, glorificami!»
Capitolo 8% 1l significato del detto: «il Signore mi ha creato
allinizio delle sue creature»
Capitolo 9% La risposta del patriarca Atanasio al re Eraclio
Capitolo 10°:  Su una questione fra il catholicos nestoriano e il
nostro vescovo Ignazio
Capitolo 11°  Sul significato di cio che ha detto il nostro signore:
«Dio mio Dio mio perché mi hai abbandonato?»
BIBLIOGRAFIA
INDICI
Indice dei nomi e dei luoghi

Indice delle citazioni bibliche
Indice delle citazioni coraniche

440

605

637
673

715

719
729
731

745

773
779

809

823
833

837
841

845

849
859
879

879
883
885



III,l Qg,.m Jj..p" oty 46;53)\.‘5\ JLsls

Oiud\ J).‘pf oot E(Ey) Y \mf cc@.d‘ : OGS
(Y masedl L5 e B

448



DANYAL AL-MARDINI, I fondament: della religione I

[PARTE III]

PROCEDIMENTO! I

1 B: ricerca
2 Ep: + dsal al-din e la guarigione dei credenti.
Ez: + il primo procedimento di #sé! al-din e la guarigione dei credenti.

449



I11,1:1-3 ol sl S sl JLls

AP

[B45r]jm,mud\ e A

R UA}ZU\_, [s 18] "S53 J6S AT S

u:l;ﬁjc 2

%o

(\M/\Jm \M [Mp35] w\a)M g L;.S

Es24r Vs L}ajﬁ”)) (53 2

Lhods e g E,
b e Y,

LS g}lﬁ g Lo B,
Lok A Yy

_ . B

<+ E.E;B

Jda + E,

Lo Lo + GSB

: E;

_ E,

L.l A

ol 1 OEE,

(s 0 AOGEE.SBM
Jo\aa!

Vo
V1
VY

YA
V4

AR

450

- ’:a

(N

sy +

iy

Aty el
ey

iy

VI

Jeyadt

PPN

g

g3

—

C’\n
G’ “E,\ .

‘J,;QA.Q

Gats Jo atll Sai' 0 ¥ A Ol

[E>207r] [Ge7r] ¢ °C iw

EE;

Ei(Ez)
EiE,

E;
E.E:B

AOE,E;
E,
AOE;
E,

AR
VY
VY



U

DANYAL AL-MARDINI, I fondamenti della religione II1,1:1-3

Capitolo 1°:

[Come ottenere la prova che

colui che & nato dalla pura’ Maria é il Dio incarnato]

Per eseguire la prova che colui che ¢ nato dalla pura (a/-
tahirah) Maria ¢ il Dio* incarnato

e che lei & la Madre di Dio (PAltissimo! °), “individueremo
gli indizi convincenti, che precludano all’avversario ogni
possibilita di confutare come anche di affermare il
contrario.”

Diciamo allora: poiché questa scienza ingloba questioni,
dalle piu inesplicabili alle rigorose al massimo, dalle pit
ambigue a quelle piti profonde,

L’aggettivo per eccellenza usato per designare Maria ¢&: al-tahirab. Difficile trovare
la traduzione migliore di questo aggettivo che copre molteplici significati: «la pulita,
la pura, la monda, I'immacolata; I'illibata, la casta, la vergine, la virtuosa».
Comunemente per i cristiani I’epiteto a/-batil, definisce per antonomasia la Vergine
Maria; per i Musulmani definisce Fatmzah, figlia di Maometto. Cf. Vocabolario
arabo-italiano, pubblicato con il contributo del Consiglio Nazionale delle Ricerche,
852a, 52b.

Danyal adopera l'epiteto al-tahirah che useremo d’ora in poi nella sua forma
originale in arabo, volendo sottolineare tutta la ricchezza che il termine contiene.
E1Ea: + al-tahir, il maschile di al-¢tahirab, I'epiteto usato per Maria.

Cf. Lc 1,32: «E sara chiamato Figlio dell’ Altissimo».

B -
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DANYAL AL-MARDINI, I fondament: della religione I11,1:4-7

¢ certo che molti degli studiosi di questa disciplina sono
caduti nel mare della perdizione e dello smarrimento, e
parecchi di loro si sono scostati dal vero, incamminandosi
nella via della falsita,

di modo che I'errore ¢ penetrato a fondo in alcune dottrine
principali’ e nella maggior parte delle secondarie, che qui
non serve menzionare, poiché avranno un capitolo a parte, in
luogo opportuno alla loro elaborazione.?

Invece il nostro scopo ora ¢ di mettere in evidenza la
correttezza della nostra dottrina’ contro i nostri avversari,'°
e facciamo questo non per accendere una disputa, né per
fare discussioni con arroganza,

1l termine awsal qui usato, significa: «articolazioni, giunture»; 'autore voleva dire:
«nelle parti principali» e cioé che egli sta indirizzando il suo discorso a cristiani con
i quali condivide la stessa fede. Negli altri manoscritti: O, B, M G, i copisti hanno
scritto la parola al-usil che significa «principi, origini, fondamenti, radici». Forse
perché la parola seguente é rami, sezioni.

L’autore annuncia gli argomenti che affrontera pit tardi, dunque questa &
l'introduzione.

La parola usata ¢ ‘agidatuna, che vuol dire «la nostra dottrina».

EE,, usano la parola i¢igaduna che significa «la nostra convinzione».

B : Contro coloro che disputano o litigano con noi.

Ci si potrebbe chiedere chi erano gli avversari di Danyal o della sua chiesa, qui non
menzionati. In questo luogo I’ Autore vuole fornire le prove che Maria ¢ Madre di
Dio, dunque sta polemizzando probabilmente contro i nestoriani che non
accettavano questo titolo.
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